西安科技大学院处函件

                                      教务函〔2013〕37号
关于进一步加强我校本专科生集中实践
教学工作管理的通知
各学院（部）：
    我校本专科生集中实践教学环节是教学工作的重要组成部分，是理论与实践相结合的重要途径，对加强学生专业技能训练，培养学生实践创新能力及促进学生知识、能力、素质协调发展具有十分重要的意义。
根据近几个学期教务处及教学督导专家组对我校本专科生集中实践教学环节进行的各类专项检查结果发现绝大部分的集中实践教学工作都能够按照实践教学大纲和计划的要求正常进行，但仍存在以下几个突出问题：

1.个别学院对集中实践教学工作重视程度不够，没有严格执行我校各类实践教学工作管理文件的要求。在学生集中实践教学前没有根据实践教学大纲的要求制订详细的实践教学计划，导致集中实践教学环节无法正常进行；
2.个别学院虽然制定了实践教学计划，但在实际教学过程中并未按原计划执行，随意调整实践教学计划和安排，扰乱了正常的教学秩序；
3.个别集中实践教学环节指导教师对学生要求不严，现场指导时间不足，随意缩短指导时间，减少实践课程内容，降低实践课程要求，实践教学工作量不够饱满。
针对以上问题，为了确保我校本专科生集中实践教学环节工作有序进行，确保实践教学质量稳步提高，现将有关要求通知如下：
1.各学院（部）领导、教师要充分认识实践教学在整个人才培养中的重要作用，加强对集中实践教学工作的管理力度，认真研究和解决实践教学工作中存在的突出问题，确保集中实践教学有序进行，使实践教学质量稳步提高。
2.各学院（部）根据人才培养方案的总体目标完善各类集中实践教学课程大纲和实践教学课程指导书。各类集中实践教学课程开始前，根据课程大纲的要求合理安排课程教学工作，填写《西安科技大学集中实践教学课程安排表》（详见附件）并于6月28日前报送教务处实践教学科审核备案。
3.各学院（部）要严格执行集中实践教学指导教师选派制度，形成职称结构相对合理、老中青相结合的实践教学指导队伍。要发挥教授、副教授等高级职称教师的示范和带动作用，要求高级职称教师原则上两年要指导一次集中实践教学课程。指导教师要切实履行职责，加强对学生的现场指导，引导学生理论联系实际，提高学生分析和解决实际问题的能力。严禁无故缺勤或只挂名不到岗。
4.切实加强对集中实践教学过程的监管力度。各学院（部）要根据不同学科或专业的特点，建立有效的集中实践教学质量监控制度，从制定大纲、选派指导教师、时间安排、经费预算、组织实施、督促检查、验收总结等方面切实加强和改进对集中实践教学的管理，杜绝擅自缩短实践教学课时、减少实践教学内容或环节、降低实践教学要求的现象。
5.加强对集中实践教学工作的检查和验收。集中实践教学课程结束后，要认真进行总结，对存在的问题要提出解决建议，并在下次集中实践教学环节中进行整改。
6.切实加强集中实践教学安全管理，严格执行《西安科技大学实践教学安全管理办法（试行）》（西科办发〔2008〕3号）文件要求，杜绝任何安全事故的发生。
希望各学院（部）及时传达，根据《通知》精神制定工作细则，并督促执行。在执行过程中若遇到新情况或新问题，请及时向教务处反映。
特此通知。
附件：西安科技大学集中实践教学课程安排表
（此表可在教务处网站下载，网址：http://jwc.xust.edu.cn）
教务处
2013年6月24日

附件：

西安科技大学集中实践教学课程安排表

学院（盖章）：                       填表时间：    年   月   日
	集中实践课程名称

	集中实践课程时间
	20   —20    学年第     学期第    周—第    周
20   年   月   日——20   年   月   日

	学生专业班级

	指导教师

	集中实践课程教学内容及要求

	教师指导时间

	教学地点

	集中实践课程考核方式及要求

	学院审核意见
	教学院长：         （签名）

                                  年   月   日

	教务处审核意见
	主管处长：         （签名）

年   月   日

注：此表可正反面打印，一式两份，签字盖章后一份交教务处实践教学科，一份学院留存。
PAGE
- 3 -